
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  17  DEL  14/02/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE BANDO BORSE DI STUDIO A.S. 2016/2017.



IL PRESIDENTE

Viste
 la legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto  

allo studio e all’istruzione” e ss.mm.;
 la legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 

tutta la vita Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;
 la legge regionale 30 giugno 2011, n. 5 “Disciplina del sistema regionale dell’istruzione 

e formazione professionale”;
 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e);

 la Legge 7 aprile 2014, n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni” e in particolare l'art. 1 comma 88;

Richiamato  l’articolo  4,  “Borse  di  studio”,  della  sopracitata  L.R.  n.  26/2001,  ed  in 
particolare:
 il comma 4, ove si stabilisce che la Giunta regionale individua i beneficiari delle borse 

di studio e l’importo massimo erogabile, eventualmente differenziato per ordine e grado 
di scuola frequentata e per fasce di reddito;

 il  comma 5,  ove  si  stabilisce  che  la  Giunta  regionale,  a  garanzia  di  uniformità  di 
trattamento  nella  concessione dei  benefici  di  legge  agli  aventi  diritto,  determina le 
modalità  attraverso  le  quali  le  Province,  di  intesa  con  i  Comuni,  provvedono 
all’assegnazione delle borse di  studio,  anche avvalendosi  della collaborazione delle 
scuole;

Vista la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 39 del 20 ottobre 2015 avente per 
oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e all’apprendimento per 
tutta  la  vita.  Abrogazione della  legge regionale  25 maggio 1999,  n.  10.  Approvazione 
indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio relativo agli anni scolastici 2016/17,  
2017/18, 2018/19”; 

Richiamato  in  particolare  il  paragrafo  2.A)  “Borse  di  studio”  dell’Allegato  alla  citata 
deliberazione dell’A.L. n.39/2015 nel quale viene stabilito che:
 l’intervento continua ad essere finalizzato a sostenere gli alunni meritevoli e/o a rischio 

di abbandono del percorso formativo, in disagiate condizioni economiche e residenti 
sul territorio regionale;

 le  risorse che si  renderanno disponibili  sul  bilancio regionale saranno annualmente 
concentrate sulle annualità più critiche per la prosecuzione degli studi, al fine di favorire 
gli studenti nell’assolvimento dell’obbligo scolastico e nel completamento del percorso 
formativo;

Richiamate: 
 la deliberazione regionale n. 2328 del 21 dicembre 2016 “L.R. 26/01: criteri di riparto 

delle  risorse  regionali  e  requisiti  per  l'assegnazione  delle  borse  di  studio.  A.s. 
2016/2017” che: 
 individua quali beneficiari delle borse di studio per l’a.s. 2016/2017 gli studenti dei 

primi due anni delle scuole secondarie di secondo grado e del Sistema regionale di 
Istruzione e Formazione professionale (IeFP) di cui alla citata L.R. n. 5/2011, al fine 

Decreto N. 17 del 14/02/2017
pag. 2/5



di  contrastare  l’abbandono  e  la  dispersione  scolastica  e  favorire  gli  studenti 
dell’assolvimento  dell’obbligo  scolastico  e  nel  completamento  del  percorso 
formativo;

 definisce i  requisiti  per l'accesso al  beneficio,  le modalità di  presentazione delle 
domande,  le  caratteristiche e la  tempistica  riferita  ai  bandi  provinciali,  nonché i 
criteri  per  la  determinazione  delle  condizioni  economiche  con  riferimento  alle 
disposizioni  di  cui  al  D.P.C.M.  159/13,  al  D.M.  7  novembre  2014  e  al  D.M.  n. 
146/2016, al fine di perseguire l’equità di trattamento degli aventi diritto alla borsa di 
studio su tutto il territorio regionale;

 ritiene di avviare le procedure riferite alla concessione delle borse di studio per l’a.s. 
2016/17  ricorrendo,  in  analogia  alle  procedure  attivate  per  la  concessione  dei 
contributi per i libri di testo per l’a.s. 2016/17 di cui alla propria deliberazione n. 
1116/2016,  al  supporto  di  ER.GO  attraverso  la  gestione  informatizzata  delle 
domande, in un’ottica di dematerializzazione e semplificazione del procedimento;

 la  Deliberazione  regionale  n.  100/2016  che  approva  lo  schema  di  convenzione, 
sottoscritta in data 18/02/16 Prot. n. RPI/2016/46 tra la Regione Emilia-Romagna ed 
ER.GO, Azienda Regionale per il diritto agli studi superiori, per lo svolgimento da parte 
di ER.GO delle attività di supporto istruttorio in materia di istruzione di competenza 
della Regione, ai sensi dell'art. 19 c. 3 bis della L.R. 15/07 e s.m. che, in particolare, 
per  quanto  riguarda  il  diritto  allo  studio  scolastico,  fa  riferimento  agli  adempimenti 
istruttori e gli approfondimenti necessari, in relazione ai procedimenti di definizione dei 
criteri e di assegnazione delle risorse per la concessione dei benefici del diritto allo 
studio scolastico, sulla base delle disposizioni previste dagli indirizzi regionali;

 la Determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 7779 del 13/05/2016 
con la quale sono state individuate le attività relative ai  controlli  sulle posizioni  dei  
richiedenti le borse di studio a.s. 2015/16 svolte dalle Province/Città Metropolitana di 
Bologna e da ER.GO, al  fine di  garantire un idoneo coordinamento regionale delle 
attività  relative  alla  valutazione  delle  condizioni  economiche  ed  ai  controlli  delle 
posizioni  dei  richiedenti  e  individuare  modalità  operative  comuni  a  fronte  di  casi 
specifici emersi a seguito dell'applicazione della nuova normativa nazionale sull'ISEE;

Considerato che gli aggiornamenti alle disposizioni di cui alla determinazione sopracitata 
n.  7779/2016  ed  eventuali  ulteriori  adeguamenti  saranno  comunicati  con  nota  della 
Direzione Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa, ai referenti provinciali;

Preso atto che con la sopracitata deliberazione regionale n. 2328 del 21 dicembre 2016 
sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la concessione delle borse di studio per l’anno 
scolastico 2016/2017, prevedendo che: 

 il  15 febbraio 2017  la  Provincia  emani  apposito  bando per  la  richiesta di  borse  di 
studio, che  dovrà  rimanere  aperto  fino  al  31  marzo  2017, termine  ultimo  per  la 
presentazione  delle  domande da  presentarsi  esclusivamente  on  line  da  parte 
dell’utenza; 

 entro il 30 giugno 2017 venga effettuata l’istruttoria e la conseguente validazione,  da 
parte della Provincia, dei dati riferiti alle posizioni comprensivi degli esiti delle verifiche 
presso le Scuole o gli Organismi di formazione professionale accreditato frequentati.

Decreto N. 17 del 14/02/2017
pag. 3/5



Ritenuto pertanto opportuno approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  con il  quale  vengono recepiti  i  criteri  e  le  modalità  per 
l’attribuzione delle borse di studio per l’anno scolastico 2016/2017;

Dato atto che gli oneri derivanti dall’allegato bando saranno quantificabili solo a consuntivo 
del  processo di determinazione del complessivo fabbisogno da parte della Provincia e 
riceveranno  copertura  con  le  risorse  regionali  disponibili  sul  bilancio  regionale  per 
l'esercizio 2017;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione scolastica, educativa 
ed interventi per la sicurezza sociale, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di approvare il bando per l’attribuzione delle borse di studio per l’a.s. 2016/2017, parte 
integrante  del  presente decreto,  così  come stabilito  con deliberazione della  Giunta 
Regionale n. 2328 del 21 dicembre 2016;

 di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
 Bando per l’attribuzione delle borse di studio per l’a.s. 2016/2017;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 17 del 14/02/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/02/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 17 del 14/02/2017
pag. 5/5


